
SERVIZI DEMOGRAFICI, DECENTRAMENTO, ELETTORALE, CIMITERIALE

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  CONCESSIONI  PER  SEPOLTURE  NEI  NUOVI  CINERARI  FAMILIARI  PRESSO  IL  CIMITERO 
MONUMENTALE DI BONARIA ¿ INDIZIONE MANIFESTAZIONE D¿INTERESSE E APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO CON MODELLO DI DOMANDA.

La Dirigente

Premesso  che la valorizzazione del Cimitero di Bonaria, ritenuta da sempre di fondamentale 
importanza,  ha  visto  negli  ultimi  anni  un complesso e  articolato  lavoro  interassessoriale  di 
programmazione di interventi e di realizzazione di opere di restauro e di recupero strutturale di 
diverse aree che ha portato, tra le altre cose, al recupero di spazi importanti da destinare a 
nuove sepolture;
preso atto dell’intervento di recupero dei colombari dell’Orto delle Palme, che ha consentito 
l'adattamento di antiche sepolture a cinerari familiari, per la conservazione di urne cinerarie, in 
n.  224 loculi  di  cui  n.168, cosiddetti  di  punta,  contenenti  al  loro interno n.4 spazi  per urne 
cinerarie e n. 56 cosiddetti di lungo, contenenti n. 6 spazi; 

vista la deliberazione G.C. n.61 del 13/05/2021 di indirizzi per l'attivazione dei procedimenti per 
il rilascio di nuove concessioni per sepolture presso il Cimitero Monumentale di Bonaria nei 
cinerari familiari suindicati, secondo specifici principi e criteri;

dato  atto  che  con  la  stessa  delibera  la  G.C.  ha  stabilito  che  l’assegnazione  delle  nuove 
concessioni dovrà essere effettuata tramite procedure che assicurino la massima trasparenza, 
attraverso un avviso pubblico e conseguente formazione di una graduatoria di soggetti idonei, 
formata attraverso il  criterio cronologico,  oggettivo e privo di  discrezionalità,  delle  richieste 
pervenute fino all'esaurimento del numero dei cinerari;

considerato che il Servizio Lavori Pubblici ha consegnato al Servizio Cimiteri i suddetti cinerari in 
data 8/11/2021, come da verbale di presa in consegna agli atti d'ufficio;

ritenuto pertanto, al fine di garantire la massima partecipazione e trasparenza, di procedere 
alla  reimmissione  nel  mercato  di  tali  sepolture,  attraverso  l'acquisizione  di  domande  di 
manifestazione d’interesse a seguito di pubblicazione di apposito avviso pubblico (Allegato A), 
contenente modalità e requisiti di partecipazione e schema di domanda (Allegato B);

visti:

- il D.P.R. n.285/1990;

- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;

- la L.R. 32/2018;

- il Regolamento sul Servizio mortuario e dei cimiteri del Comune di Cagliari approvato con 
deliberazione  C.C.  n.  82/2013  e  modificato  con  deliberazioni  C.C.  n.  17/2015  e   C.C. 
n.128/2021;

- la deliberazione G.C. n. 37 del 19/04/2021 relativa alle tariffe cimiteriali vigenti.

Determinazione n. 8441 del 03/12/2021
Atto firmato digitalmente



DETERMINA

di  indire una manifestazione d’interesse per l'acquisizione di  domande per  il  rilascio di  nuove 
concessioni  per  sepolture  presso  il  Cimitero  Monumentale  di  Bonaria  nei  cinerari  familiari 
recentemente  realizzati,  per  la  conservazione  di  urne  cinerarie,  in  numero  di  n.  224  loculi 
cinerari di cui n.168, cosiddetti di punta, contenenti al loro interno n. 4 spazi e n. 56 cosiddetti di  
lungo, contenenti n. 6 spazi;

di approvare:

1)  Avviso pubblico per acquisizione di manifestazione di interesse - Allegato A

2) Modello istanza di manifestazione di interesse - Allegato B 

Di dare atto che:

- verrà data la massima diffusione dell’avvio della presente procedura anche attraverso il sito 
istituzionale e i canali social del Comune di Cagliari;

- scaduti i termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse, verrà formata una 
graduatoria di idonei, nel rispetto dei criteri richiesti, sulla base dell’ordine cronologico di 
arrivo delle istanze e della preferenza manifestata circa la tipologia dei cinerari familiari con 
n. 4 o 6 spazi;

- successivamente si procederà al rilascio della concessione cimiteriale con gli aventi titolo 
della durata di anni 60 non rinnovabile, come da Regolamento sul Servizio mortuario e dei 
cimiteri del Comune di Cagliari, previa acquisizione della documentazione prevista e delle 
relative tariffe vigenti.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: alessandra serenella piras
Estensore:    

SERVIZI DEMOGRAFICI, DECENTRAMENTO, 
ELETTORALE, CIMITERIALE

La Dirigente
(Alessandra Serenella Piras)

Determinazione n. 8441 del 03/12/2021
Atto firmato digitalmente


